<sup>1</sup> dividatur] divi(di)tur V.

<sup>2</sup> hic dicta multiplicitas] haec oratio multiplex *ed. anni 1997, codice male lecto.*

<sup>3</sup> praedicati] p̄di[[g]]c/ati V; correxit fortasse manus prima.

homo praeter unum cui conveniret albedo, esset haec vera ‘homo<sup>1</sup> est albus’, et hoc est quod dicit Boethius<sup>2</sup> “talia sunt subiecta qualia permiserint praedicata.”

§ Et si aliquis quaerat utrum haec oratio, sc. ‘sedens surrexit’, sit distinguenda, dico quod sic. Quod patet manifeste per rationem praedictam.

<4.166a6> SECUNDUM AUTEM AMPHIBOLIAM etc.

Hic ponit orationes multiplices secundum amphiboliam. Et sunt modi tres secundum amphiboliam, quia oratio aut significat plura de se, et tunc est primus modus; aut unum proprie [[est]] et aliud transumptive, et tunc est secundus; aut ex adjuncto, et <est> tertius.

De causa amphiboliae non est dubium quin sit identitas orationis materialis et formalis cum diversitate <significati>.

Et intellige quod in quantum amphibolia impedit finire<sup>3</sup> expressionem pertinet ad grammaticum, in quantum autem exigit unitatem vocis cum diversitate significati est locus quoad sophistam.

§ Quaeritur an ubicumque accidat amphibolia simul accidat diversa ratio construendi.

Et videtur per Aristotelem<sup>4</sup> quod sic, cum probat hanc esse amphiboli<c>am, sc. ‘quod quis s<c>it hoc s<c>it’ per hoc quod scientem<sup>5</sup> et s<c>itum contingit ut scientem significari<sup>6</sup> hac oratione; sed hoc esset impossibile nisi consequeretur diversa ratio construendi.

<sup>1</sup> homo] *an omnis homo scribendum?*

<sup>2</sup> cf. Boethius, *Trin.* 4, *PL* 64: 1252A: “haec igitur talia sunt subiecta permiserint”.

<sup>3</sup> finire] *lectio incerta*.

<sup>4</sup> Arist., *SE* 4.166a7–9: “putas quod quis scit hoc scit? Nam et scientem et scitum contingit ut scientem significari hac oratione”.

<sup>5</sup> scientem] *nescioquid V a.c.*

<sup>6</sup> significari hac oratione *Arist.*] significare has orationes **V**.

Contra. Secundum quod oratio sumitur proprie et transumptive, ut oratio quem<sup>1</sup> ponit Commentator,<sup>2</sup> sc. ‘litus aratur’, nulla accidit talis diversitas.

Et si dicitur quod in primo modo et tertio amphiboliae semper accidit diversa constructio, non autem in secundo,

– contra: oratio<sup>3</sup> est congrua dictionum ordinatio; sed haec ordinatio est constructio; ergo si diversa est constructio, erit diversa oratio et non eadem.

Aut orationis in ore vel in scripto, quae est de consideratione logici, non est definitio quae dicta est, aut<sup>4</sup> potest oratio una sic considerata diversas constructiones et significaciones habere eo quod constructio ad intellectum vocis<sup>5</sup> est referenda.

Aliter dicitur quod constructio differens non est essentiale<sup>6</sup> amphiboliae, sed differens \sententia/ et completa identitas orationis, sicut aequivocationis<sup>7</sup> est essentiale differens significatio vel consignificatio et completa identitas dictionis.

Potest dici etiam quod ad amphiboliam universaliter sequitur diversa \ratio construendi, non tamen diversa constructio, ut ubi magis proprie est amphibolia, ibi magis proprie est diversa ratio construendi.

Unde in hac oratione ‘litus aratur’,<sup>8</sup> quamvis secundum quod proprie sumitur vel transumptive non sit diversa constructio, est tamen diversa ratio construendi quoad hoc quod in uno sensu est tamquam constructio principalis, sc. prout proprie accipitur, in alio sensu tamquam constructio

<sup>1</sup> quem] quae V.

<sup>2</sup> *Hoc falso, ut videtur, Commentatori attribuitur. Neque enim apud Michaelem Ephesium occurrit hoc exemplum Latinis consuetum, Graecis ignotum, neque aliud pro quo interpres hoc substituisse verisimile est.*

<sup>3</sup> oratio – ordinatio] *Ex Prisc., Inst. II.iv.15: “Oratio est ordinatio dictionum congrua, sententiam perfcctam demonstrans”.*

<sup>4</sup> aut] cuō vel cuō V.

<sup>5</sup> vocis] num sanum?

<sup>6</sup> essentiale – essentiale] *fortasse essentialis – essentialis scribendum?*

<sup>7</sup> an aequivocationi scribendum?

<sup>8</sup> aratur] haratur V.

secundaria. Similiter dicitur de hac oratione ‘liber Aristotelis’ quod est diversa ratio construendi, quia genitivus casus potest designare causam efficientem vel possessorem.

§ Et si quaeratur differentia essentialis amphiboliae ad compositionem et divisionem, dicendum quod differt a compositione <et divisione> ratione unitatis in modo pronuntiandi, quia in compositione et divisione est diversus modus pronuntiandi [et] in diversis sensibus, in amphibolia autem non.

<166a14> SUNT AUTEM TRES MODI etc.

Determinat qui et quot sunt modi aequivocationis et amphiboliae significando quod utriusque sunt tres modi.

Intellige secundum quosdam quod non exemplificat hic de secundo modo, sc. de transumptione, quia talia exempla sunt vulgo manifesta eo quod iste modus accipitur ex consuetudine; quod patet per hoc quod dicit “soliti sumus sic dicere”.

Intellige etiam quod amphibolia et aequivocatio habent tres modos <communes> potius<sup>1</sup> quam alii eo quod non differunt nisi secundum materiam, quia similiter aequivocatio in dictione sicut amphibolia in oratione, nisi forte quod primus modus aequivocationis accidit ex significatione <vel ex consignificatione>, amphiboliae<sup>2</sup> autem ex significatione tantum, quia oratio non habet consignificationem.

§ Dubitatur de primo amphiboliae, quia non videtur amphiboliae, quia omnis oratio significat[[i]] mediantibus suis partibus, et ita nulla oratio principaliter significat.

Dicunt quidam quod ‘principaliter significare’ non acipitur hic quia primo et per se imponitur ad significandum, sed<sup>3</sup> dici principaliter significare prout principaliter significare dicitur proprie, et non impropre vel transumptive. Hoc autem commune est dictioni et orationi.

<sup>1</sup> potius quam alii] *si sanum est, loci subaudiendum.*

<sup>2</sup> amphiboliae] *amphibolia V.*

<sup>3</sup> sed] sc. *V.*

§ De secundo modo intellige quod transumptio dictionum est dupliciter: uno modo quod quaelibet per se transumitur,<sup>1</sup> et haec transumptio facit aequivocationem; vel quod aggregatum ex pluribus dictionibus transumitur<sup>2</sup> ad repraesentandum sign<sup><ific></sup>atum alterius aggregati, et haec<sup>3</sup> facit amphiboliam; et ita differunt secundus modus amphiboliae et secundus mo\d/us aequivocationis.

§ Quaeritur de tertio modo amphiboliae, utrum sc. haec oratio ‘s<c>it saeculum’<sup>4</sup> nullo addito significet plura.

1. Et videtur quod sic,

1.1 tum propter hanc litteram ‘et scire et saeculum’,

1.2 tum propter hoc quod dicit in quinto Topicorum:<sup>5</sup> “hoc ipsum scire hoc multa significat”.

2.1 Contra hoc est quia si multa significat dicta oratio, cum non sit ibi transumptio, erit primus modus amphiboliae; quod est contra Aristotelem.

2.2 Item, tunc<sup>6</sup> nulla erit differentia inter tertium modum aequivocationis et amphiboliae nisi<sup>7</sup> solum in diversa ratione construendi.

2.3 Item dicit Priscianus<sup>8</sup> quod verbis primae et secundae personae non est necesse subiectum apponi extra, quia demonstratio intellecta per

<sup>1</sup> transumitur] transuemetur V.

<sup>2</sup> transumitur] transumetur V.

<sup>3</sup> haec] vel hoc V.

<sup>4</sup> saeculum s.l. V<sup>corr</sup>] secundum V.

<sup>5</sup> Arist., *Top.* V.2.130a19–20: “scire hoc plura significat”.

<sup>6</sup> tunc] V.

<sup>7</sup> nisi] illic V.

<sup>8</sup> Priscianus] .p. V; iscanus (*sic!*) *supra p add.* V<sup>corr</sup>. Cf. Prisc., *Inst.* XIII.IV.19: “cum igitur semper in demonstratione sit prima et secunda persona, hoc autem nominis careat nominativus, iure ad tertiam retruditur personam. substantivis autem et vocativis solis ideo adiunguntur verbis et primae et secundae personae nominativi nominum, quod videntur ipsa haec verba vim demonstrativam habere. ostendunt enim substantiam ipsarum personarum vel nominationem, in qua similiter substantia demonstratur, nec egent pronominibus, quae demonstrationem substantiae significant.” XVII.II.14: “inest igitur intellectu nominativus in ipsis verbis, quo sine substantia significari non poterat, in prima quidem persona et secunda definitus, in tertia vero, quia innumerabiles sunt

pronomen intellectum loco casualis fungitur, quod non est in verbo tertiae personae nisi sit exceptae<sup>1</sup> actionis.

2.4 Et si dicat aliquis quod in verbis tertiae personae intelligitur hoc pronomen ‘ille’ sicut ‘ego’ et ‘tu’ in aliis testante Prisciano,<sup>2</sup> dico quod hoc verum est, sed nihil minus indiget aliquo supposito: eo enim quod relativum est, oportet prius cognosci persona ad quam referatur quam ei aliquid attribuatur, sicut dicit Priscianus.<sup>3</sup>

2.5 Item, in verbis exceptae actionis non est necesse apponi suppositum extra, quia finite intelligitur persona cui debetur talis actus; sed in aliis verbis tertiae personae infinite intelligitur, igitur necesse est extra apponi.

2.6 Item, Aristoteles in principio Praedicamentorum:<sup>4</sup> “Eorum quae sine complexione dicuntur nihil verum vel falsum significat, ut ‘vincit’ ‘currit’.” Ergo ‘scit’ non significat verum vel falsum.

2.7 Item, Boethius<sup>5</sup> dicit quod oratio amphibolica sive multiplex tripliciter potest dividi et certificari, sc. per additionem, verbi gratia ‘audio<sup>6</sup> Graecos <vicisse Romanos>’, et certificatur per additionem sic: ‘audio Graecos vicisse, Romanos vinci’, aut per subtractionem sic: ‘audio Graecos vicisse’, aut per transmu<ta>tionem ‘audio quod Graeci vincant

personae tertiae, infinitus, nisi excepta fiat actio, sicut ‘fulminat, tonat’; ea enim, quamvis non addamus nomen, definita esse videntur, cum ad solum pertineant Iovem.”

<sup>1</sup> exceptae] acceptae **V**, sed ex supra ac add. **V<sup>corr</sup>**.

<sup>2</sup> Prisciano] .p. **V**; iscano (*sic!*) supra p add. **V<sup>corr</sup>**. Cf. Prisc., *Inst.* XIII.v.27: “cum igitur ‘sibi loquitur’ dicimus, in verbo ‘loquitur’ nominativum intellegimus ‘ille’.”

<sup>3</sup> Prisc., *Inst.* XVII.XVII.109: “sed melius hoc per retransitionem dicitur, ut ’rogat ille, ut doceam suum filium’. cum sit enim relativum, exigit, ut prius cognoscatur persona possessoris sui, ad quam referatur.”

<sup>4</sup> Cf. Arist., *Cat.* 2.1a17–19: “Et ea quae secundum complexionem dicuntur sunt ut homo currit, homo vincit; ea vero quae sine complexione, ut homo, bos, currit, vincit.” + 4.2a8–10: “eorum autem quae secundum nullam complexionem dicuntur neque verum quicquam neque falsum est, ut homo, album, currit.”

<sup>5</sup> Cf. Boethius, *Divis.* 48.3-8 (*PL* 64: 890C–D): “Ambiguarum uero orationum facienda est diuisio, aut per adiectionem aut per diminutionem aut per diuisionem aut per aliquam transmutationem, ut cum dicitur ‘audio Troianos uicisse Graecos’ ita dicamus, ‘audio quod Graeci uicerint Troianos’, haec enim ambiguitas quolibet eorum modo soluitur.”

<sup>6</sup> audio] audis **V**.

Romanos'. Arguo tunc<sup>1</sup> sic: oratio multa significans, per subtractionem dictionis potest [enim] fieri significativa<sup>2</sup> unius tantum; ergo aliqua dictio significans unum solum per se, per additionem dictionis potest fieri multa significans, et in hoc non accidit aliqua multiplicitas quam amphibolia.

3. Quantum ad tertium modum dicendum quod haec 'scit saeculum' \non est multiplex sed haec 'hoc scit saeculum' vel 'illud scit saeculum'/.

*Ad 1.1* Et ad primum in contrarium dicendum quod haec lectura est falsa, sc. 'et scire et saeculum',<sup>3</sup> et est forte alicuius glosa male intelligentis conversa[m] in textu; aut, supposito quod sit de textu, tunc secundum quosdam legenda est sic: utrumque sc. haec oratio 's\c/it saeculum',<sup>4</sup> et illud cui coniuncta est, si contingit, unum quiddam<sup>5</sup> significat, et scire saeculum – repete 'unum quid significat' – ambo autem sc. scire et saeculum coniunctum, plura. Dicunt /34v/ enim quod haec 'scire saeculum' plura significat sicut haec 'tacentem dicere'. Non tamen concedo hanc esse multiplicem 'scit saeculum' eo quod non est aliquid in hac oratione reddens suppositum verbo nisi li 'saeculum'.

*Ad 1.2* Secundum in contrarium patebit suo loco, sc. in quinto Topicorum.

§ Multiplicitas autem amphiboliae differt a multiplicitate aequivocationis sicut diversitas significationis totalis orationis – non dico 'orationis'<sup>6</sup> – ratione unius partis differt a significatione unius dictionis.

§ Sed ex dictis videtur quod nulla sit differentia inter primum modum amphiboliae et tertium. Si enim dicam 'hoc s<c>it>', non esset distinguenda haec per se; haec tamen coniuncta alii est distinguenda, ut cum dicitur 'quod quis scit hoc scit'.

Propterea puto quod is est intellectus Aristotelis quod sicut tertius modus aequivocationis est quando nomen per se unum significat et

<sup>1</sup> tunc] tamen V.

<sup>2</sup> significativa] sig<sup>a</sup> V.

<sup>3</sup> saeculum V<sup>corr</sup>] secundum V, *quod expunxit corrector*.

<sup>4</sup> saeculum V<sup>corr</sup>] secundum V, *quod expunxit corrector*.

<sup>5</sup> quiddam] quid' V.

<sup>6</sup> orationis] *si sanum est, opponitur ei quod est totalis orationis*.

iunctum alii nomini plura, sic tertius modus amphiboliae est quando oratio unum per se significat et coniuncta<sup>1</sup> alii orationi plura, ut ‘saeculum scit hoc quod scit’. Si enim dicatur ‘hoc scit saeculum’ est primus modus amphiboliae.

Ad obiectum dicendum quod si loquamur de multiplicitate huius<sup>2</sup> orationis ‘quod quis scit etc.’ per se, erit primus modus eo quod aequo primo plura significat. Si autem accipiatur haec per se ‘hoc s<c>it’ et ex ordinatione eius cum alia oratione accidat multiplicitas, est tertius modus amphiboliae.

§ Et si quaeratur utrum hic sit amphibolia ‘hoc videt album’, concedendum quod sic, eo quod causantur ibi diversae sententiae, ex diversa ordinatione quarum neutra ad aliam sequitur.

§ Et si quaeratur utrum haec sit distinguenda penes amphiboliā ‘homo est animal’, dicendum quod si loquamur de amphibolica oratione secundum quod in ipsa causantur diversae sententiae quarum nulla sequitur ad aliam – et sic sumitur prout est locus sophisticus ibi –, hoc modo non est amphibolica ‘homo est animal’.

#### <4.166a23> SECUNDUM AUTEM COMPOSITIONEM.

Hic secundo ponit paralogismos iuxta locos operantes potentialem multiplicitatē, quae ideo dicitur potentialis quia solum manet identitas secundum materiam cum diversitate significationis; materiae enim debetur potentia. Eo quod hī loci peccant in dictione et oratione, ideo haec pars habet duas: in prima<sup>3</sup> iuxta <locos> operantes multiplicitatē in oratione cuiusmodi<sup>4</sup> sunt compositio et divisio, et <<...>>a<sup>5</sup> primo ponit paralogismos duo. Ibi <166a35> nam eadem probat quod in orationibus secundum compositionem est multiplicitas et <dat> principium

<sup>1</sup> coniuncta] coniunctum V.

<sup>2</sup> huius] h' V.

<sup>3</sup> prima] ponit paralogismos *aut addendum aut subaudiendum*.

<sup>4</sup> cuiusmodi sunt] cī<sup>9</sup> fīc V.

<sup>5</sup> ...a] *maior pars vocis in plica pergameni latet*.

deceptionis per hoc quod oratio eadem composita et divisa non idem significat.

§ Et quia fallaciae compositionis et divisionis proveniunt ex eo quod aliquid potest componi cum alio vel dividi ab eodem, sicut per \pro\lationem vel constructionem, et quod dividitur ab aliquo aut non componitur cum alio aut componitur, et hoc vel cum aliquo posito in oratione vel subintellecto, ideo solet dici quod <quot> sunt modi paralogizandi secundum compositionem et tot secundum divisionem.

Sed contra. Haec fallacia provenit ex identitate orationis secundum materiam et diversitate significationis; ergo quod nec est materia nec pars materialis orationis non potest conferre ad hanc fallaciam, et quod subintelligitur est tale; ergo etc.

Item, haec fallacia est in dictione, ergo habet principium ex parte vocis; ergo quod solum est in intellectu ad hanc apparentiam non confert.

Item, Aristoteles in secundo huius<sup>1</sup> “sicut in dictione graviter et acute prolata sunt eaedem litterae et similiter ordinatae, sic se habent dictiones in oratione \multiplici secundum compositionem et divisionem”; sed in dictione/ graviter et acute prolata non subintelligitur [[ut]] una littera et alia vocaliter ponitur.

Propter hoc videtur mihi quod tantum sunt duo modi secundum compositionem et tot secundum divisionem: unus quando quod componitur cum alio dividitur secundum constructionem ab eo et prolationem, alias quando dividitur ab eo secundum prolationem.

§ Quaeritur, cum una determinatio ponatur inter duo determinabilia vel unum determinabile inter duas determinationes, a cuius compositione cum quo habet oratio dici composita et a cuius divisione divisa?

Et dicunt quidam quod quando determinatio componitur cum subsequente determinabili est oratio composita, et quando dividitur ab eo

<sup>1</sup> *Locus non extat. Cf. autem Arist., SE 21.178a2–3: “Quomodo autem solvendum, palam; non enim idem significat graviter et actute prolatum.” + 23.179a11–15: “Omnino autem in his quae secundum dictionem sunt orationibus semper per oppositum erit solutio quam secundum quod est oratio. Ut si secundum compositionem oratio, solutio dividenti, si autem secundum divisionem, componenti. Rursum si secundum accentum acutum, gravis accentus solutio, si vero secundum gravem, acutus.”*

divisa, quia cum eo magis nata est determinatio componi hac ratione: omnis determinatio aut est adiect<sup><iv></sup>um nominis vel verbi \aut/ reducibilis ad alterum istorum; sed omne tale naturaliter habet praecedere suum determinabile, testantibus Prisciano et Petro Helia in Magno in capitulo de adverbio.<sup>1</sup>

Contra. Tunc esset haec oratio vera in sensu divisionis, sc. ‘quadraginta<sup>2</sup> virorum etc.’, cum<sup>3</sup> tamen fallat in sensu divisionis secundum Aristotelem.<sup>4</sup>

Alii<sup>5</sup> dicunt directo modo converso. Quorum ratio est: quia quod est determinabile naturaliter est prius sua determinatione, ideo ante ipsam habet ordinari.

Contra. Sic haec esset vera in sensu compositionis ‘quicumque s<c>it litteras nunc didicit illas’, posito quod non sciat aliquis litteras quas non didicit, cum tamen fallat hoc sensu secundum Aristotelem.<sup>6</sup>

Item, isti contradicunt dictis philosophis, sc. Prisciano et Petro Heliae, et ideo non recte dicunt.

Item, secundum istos quaedam significabilia non possunt significari nisi cum oppositione in adiecto, verbi gratia ‘syllogismus apparens’, ‘homo mortuus’ et huiusmodi; hic enim est oppositio in adiecto, non autem hic ‘mortuus homo’ vel ‘apparens syllogismus’.

<sup>1</sup> Prisc., *Inst. XV.vi.39*: “De ordine quoque adverbiorum quaeritur, utrum praeponi an supponi verbis aptius possint. et manifestum est, quod aptius quidem praeponuntur, quomodo adiectiva nomina”. Petrus Helias, *Summa super Priscianum* 804.53–55: “De ordine etiam adverbiorum illud adiungit quod adverbia magis debent preponi verbis quam supponi quomodo adiectiva nomina substantivis. Hoc autem ideo fit quoniam adiectiva substantivis adduntur ut ea determinent.”

<sup>2</sup> quadraginta] quinquaginta Arist., sed in quibusdam codicibus quadraginta legitur.

<sup>3</sup> cum tamen] inv. V.

<sup>4</sup> Arist., *SE* 4.166a22–38: “Secundum divisionem vero [...] ‘quinquaginta virorum centum reliquit divus Achilles’.”

<sup>5</sup> Cf. Robertus Kilwardby(?), *Comm. SE*, C 286rB, P 12vA. *Vide praefationis §4.1.*

<sup>6</sup> Arist., *SE* 4.166a27–29: “Et hoc similiter si quis componat ‘non scribentem scribere’; significat enim quoniam habet potestatem ut non scribens scribat”.

Propterea dicatur sic: determinabile inter duas determinationes aut est natum<sup>1</sup> subici aut praedicari. Si praedicari, tunc si compona[n]tur cum determinatione sequente facit [[communem]] \orationem/ compositam, et si dividatur facit ipsam divisam; si subicitur, tunc erit oratio composita si componatur praecedenti. Determinatio autem posita inter duo determinabilia, si determinatio sit apta praedicari \composita/ cum sequente determinabili facit orationem compositam, et divisa ab eodem divisam; si sit apta subici, econverso; si autem unum sit aptum subici et reli[n]quum praedicari, quod rarissime contingit, considerandum an determinatio de se magis appetat situm praedicati,<sup>2</sup> et tunc est primo modo, vel subiecti, et tunc est secundo modo. Ratio horum patet, quia hiis modis componuntur magis componenda et dividuntur <minus componenda>. Si autem praeponitur<sup>3</sup> aut postponitur una determinatio pluribus determinabilibus, quando componitur cum proximo determinabili facit compositionem, et quando dividitur divisionem, quia omne activum magis influit suam virtutem<sup>4</sup> in passivum sibi proximum, et haec magis nata sunt coniungi, si ita sit quod illa determinatio nata sit praedicari et proximum determinabile subici, et secundum determinabile natum praedicari, quia si sic, si componitur cum secundo erit composita. Et hoc considerandum universaliter quod si aliquid beat componi cum aliquibus, aut est natum praedicari aut subici; et similiter illa cum quibus debet componi aut utrumque debet subici vel praedicari, aut unum subici et reliquum praedicari. Facta enim tali divisione patebit insipienti cum quo magis sit natum componi.

Et per illud iam dictum [[est]] manifestum est quod iste paralogismus ‘quadraginta virorum etc.’ non est paralogismus compositionis, sicut quidam dicunt, cum unum ponitur determinabile inter determinationes ibi, et determinabile eo quod est in obliquitate magis appetit situm praedicati quam subiecti; ideo si li ‘virorum’ componatur cum<sup>5</sup> li ‘centum’ erit propositio composita, et si dividitur ab eodem erit divisa.

<sup>1</sup> natum] nan. **V.**

<sup>2</sup> praedicati – subiecti] praedicari – subici **V.**

<sup>3</sup> praeponitur aut postponitur] praeponeretur aut postponeretur **V.**

<sup>4</sup> virtutem] veritatem **V a.c.**

<sup>5</sup> cum li centum] alicentum **V a.c.;** ali centum **V p.c.**

Quidam<sup>1</sup> adhuc dicunt quod oratio dicitur composita a compositione alicuius cum principaliori in ipso sermone, et a divisione eius divisa. Et dicunt illud posse adaptari in omnibus paralogismis<sup>2</sup> Aristotelis. Unde dicunt quod si aliquid componatur cum verbo principali, quod erit oratio composita, ut hic ‘quascumque litteras s<c>it aliquis etc.’ vel *<cum>* aliquo quod est proximum verbo principali, eo quod tale dicitur principalius alio quod est remotius.

Mihi videtur melius dici modo paenultimo.

§ Dubitat an fallacia compositionis et divisionis sit duplex vel simplex fallacia.

1.1 Et quia diversorum non contrariorum diversae sunt<sup>3</sup> apparentiae, verbi gratia aequivocationis et amphiboliae, patet quod diversorum quae aliquo modo sunt contraria erunt diversae apparentiae, et penes hoc distinguuntur fallaciae, et si c/ compositio et divisio, cum sint aliquo modo contrariae,<sup>4</sup> erunt diversae fallaciae.

2.1 Contra. Utrobique est causa apparentiae identitas dictionum et similis ordinatio earum in oratione composita et<sup>5</sup> divisa; ergo non erunt duae fallaciae.

2.2 Et si dicat quod duplex est causa apparentiae specialis, quia in compositione est apparentia quod oratio composita non videtur differre a divisa, et in divisione quod oratio divisa non videtur differre a composita,

– patet quod unum sunt, quia sequitur ‘A differt a B, ergo B differt ab A’, aut stabunt<sup>6</sup> simul contradictoria, dico in terminis discretis.

<sup>1</sup> Cf. Robertus Kilwardby(?), *Comm. SE*, C 286rB, P 12vA. *Vide praefationis §4.1.*

<sup>2</sup> paralogismis] paralogismos V.

<sup>3</sup> sunt] 9ñt (= contingunt) V.

<sup>4</sup> contrariae] contin(ar)ie V.

<sup>5</sup> et] a V.

<sup>6</sup> stabunt] stabant V.

2.3 Item, eadem ratione erit fallaciae<sup>1</sup> accentus duplex causa apparentiae, sc. quod dic<sup><ti></sup>o graviter prolata non videtur differre ab ipsa acute prolata et econverso.

2.4 Item, dicit Aristoteles in secundo huius<sup>2</sup> quod similiter se habent acutus accentus et gravis ad dictionem et compositio et divisio ad orationem.

*Ad 2.4* Dico quod similiter et dissimiliter se habent. Similiter quia sicut eadem est materia dictionis graviter et acute prolatae, similiter orationis compositae et divisae, secundum quod compositio solvit divisionem. Dissimili<sup><ter></sup> quia tam compositio quam divisio fallit, nec gravis nec acutus accentus fallit nisi fatuum; si enim sic, essent duae causae apparentiae huius fallaciae in<sup>3</sup> dictione et esset fallacia acuti accentus et gravis, quod falsum est, quia uterque est principium et causa distinctionis et certitudinis, sed †tantum† fallacia accentus confundit in se utrumque accentum; quod enim dictio eadem secundum materiam est potentialis ad utrumque accentum, hoc est causa deceptiōnis et principium apparentiae qua appetet dictio graviter prolata non differre a se ipsa acute prolata, nec econverso. Et quia haec apparentia est unica, ideo haec fallacia una.

*Ad 2.2–3* Ad alia duo dicendum quod bene sequitur ‘circa eandem compositionem et divisionem composita non videtur differre a divisa, ergo nec econverso’, sed cum dicitur “causa apparentiae in compositione est quod oratio composita non videtur differre a divisa, <et in divisione quod oratio divisa non videtur differre a composita” \*\*\*> similiter divisio quae solvit et manifestat \falsitatem illius compositionis a qua non videtur differre. In causa autem apparentiae divisionis<sup>4</sup> sumitur divisio quae fallit, et falsum non manifestat,/ unde simpliciter sunt dictae causae apparentiae

<sup>1</sup> fallaciae] fallacia V.

<sup>2</sup> Cf. Arist., SE 20.177b1–4: “Non enim est duplex quod secundum divisionem; non enim eadem oratio fit divisa, si quidem non et malum et malum secundum accentum prolata significant aliud.” 23.179a11–15: “Omnino autem in his quae secundum dictionem sunt orationibus semper per oppositum erit solutio quam secundum quod est oratio. Ut si secundum compositionem oratio, solutio dividenti, si autem secundum divisionem, componenti. Rursum si secundum accentum acutum, gravis accentus solutio, si vero secundum gravem, acutus.”

<sup>3</sup> in] .f. (= scilicet) V.

<sup>4</sup> divisionis] dictionis V.

diversae, quia compositionem et divisionem, quarum utraque est fallacia, impossibile est in eadem oratione respectu eorundem coincidere<sup>1</sup> sicut acutus accentus et gravis<sup>2</sup> circa eandem vocalem in dictione co*<i>*ncidunt.

Dicunt tamen aliqui quod si<sup>3</sup> unum nomen esset impositum compositioni et divisioni sicut accentui acuto et gravi, essent eadem fallacia.

Contra. Nomina sunt ad placitum; ergo si placeret alicui sapienti imponere eis unum nomen, mentiretur Aristoteles<sup>4</sup> cum dicit sex esse fallacias in dictione.

Item, quia fallacia fit in dictione eo quod eisdem<sup>5</sup> nominibus vel orationibus non idem significamus, patet quod non potest oratio multiplex secundum compositionem et divisionem in utroque sensu idem sign*<ific>*are.

§ Sed quaeritur an possit oratio secundum compositionem et divisionem esse *<in>* utroque sensu vera vel in utroque sensu /35r/ falsa.

1. <Videtur quod non.>

1.1 <\*\*\*> et quaecumque duo vera, similiter et quaecumque duo falsa<sup>6</sup> sunt eadem genere, specie vel numero; haec<sup>7</sup> fit fallacia eo quod eadem [[si]] oratione secundum materiam non idem significamus.

[Videtur quod non.]

1.2 Item, verum et falsum contrariantur, et compositio et divisio similiter; ergo si compositio vera, divisio falsa.

2. Contra.

2.1 Propositio quae semel est multiplex, semper est multiplex, eo quod multiplicitas provenit ex significatione dictionum et earum ratione;<sup>8</sup> ergo,

<sup>1</sup> coincidere] concedere V.

<sup>2</sup> gravis circa] a<sup>a</sup> uis contra V.

<sup>3</sup> si unum V<sup>corr</sup>] fūuu V a.c.; si retento, reliquis expunctis unum s.l. add. corrector.

<sup>4</sup> Aristoteles cum dicit] cum dicit Aristoteles V.

<sup>5</sup> eisdem – significamus] Arist., SE 4.165b29–30.

<sup>6</sup> falsa] fallacia V.

<sup>7</sup> haec] potius hoc V.

<sup>8</sup> ratione] lectio incerta; litterae ante one partim in plica pergameni occultae sunt.

si omnis homo esset caecus, esset/ haec multiplex ‘video<sup>1</sup> oculis percussum’ ut modo, et utroque modo esset falsa.

2.2 Item, tam in secundo huius quam in Topicis dividit Aristoteles ac si multiplex aut omni sensu est vera aut omni falsa aut uno vera et alio falsa.

3. Et hoc verum est.

*Ad 1.1* Unde primum ad oppositum solvitur per hoc quod sumit<sup>2</sup> ‘non idem’ pro eo quod est ‘diversum’.

*Ad 1.2* Secundum solvitur per hoc quod non similiter contrariantur verum et falsum et compositio et divisio, tum quia impossibile est ipsa semper cadere super idem, sunt enim compositio et divisio alterum in subiecto, alterum in praedicato, ubi non cadit verum vel falsum; tum quia non in eadem oratione respectu eorundem cadunt compositio et divisio, et ideo non ex toto contrariantur sicut verum et falsum, et loquor<sup>3</sup> de compositione et divisione quae sunt fallacie.<sup>4</sup>

§ Quaeritur an aliqua oratio possit esse multiplex secundum compositionem et divisionem, et quia, ut dicitur in fine VI Topicorum,<sup>5</sup> cuilibet compositioni contraria est divisio, et quantitati nihil est contrarium, et oratio est quantitas, videtur quod non.

Dicendum quod solum negatur contrarietas in quantitate \quae est qualitatum/ contraria\rum respectu/ eiusdem subiecti.

§ Postea quaeritur an eadem oratio simul et semel possit esse composita et divisa apud eundem secundum quod compositio et divisio directe contrariantur et sunt penitus eorundem.

<sup>1</sup> video oculis percussum] Cf. Arist., *SE* 20.177a35–b1 & 177b10–12: “Sunt autem omnes huiusmodi orationes secundum compositionem vel divisionem. Putas ne quo vidisti tu hunc percussum, hoc percussus est hic? Et quo percussus est, hoc tu vidisti? Habet ergo aliquid et dubiarum interrogationum, sed est secundum compositionem. [...] Dividendum ergo ei qui respondet; non enim idem est videre oculis percussum et dicere videre oculis percussum.”

<sup>2</sup> sumit] *lectio incerta; litterae inter s et t in plica pergameni partim occultae sunt.*

<sup>3</sup> loquor] locor V.

<sup>4</sup> fallacie] fl’e (= falsae) V.

<sup>5</sup> Arist., *Top.* VI.14.151a28: “compositioni enim omni dissolutio contraria”.

Et quia oratio aequaliter et indifferenter se habet ut sit composita et divisa, aut erit et composita et divisa, aut nec composita nec etc.

Non sequitur, quia compositio et divisio non insunt orationi de se, sed ex actu nostrae prolationis; unde, quamvis de se sit huiusmodi, tamen quia unus non potest simul divisim et coniunctim proferre, ideo apud eundem non potest eadem oratio[[ne]] simul esse composita et divisa.

§ Ex quo patet solutio quaestionis querentis utrum oratio in scripto, et universaliter aliter quam in pronuntiatione, sit composita vel divisa.

§ Item, haec oratio est divisa demonstrata aliqua tali: ‘possibile<sup>1</sup> est hanc esse compositam’. Ponatur ergo tunc ‘utraque istarum est vera:<sup>2</sup> ‘haec est divisa’ ‘haec est composita’.’

Dico quod poni potest, sed \non/ cum prima; multa enim poni possunt per se, non tamen cum quibusdam aliis.

§ Item, hanc divisam possibile est esse compositam; ponatur ergo; et sic erit eadem oratio simul composita et divisa.

Dico quod prima est multiplex secundum <compositionem> et divisionem: primo modo est falsa,<sup>3</sup> et secundo modo vera, et habet poni inesse per verbum de futuro, ut patet per Aristotelem<sup>4</sup> dantem sensum divisum huius orationis ‘possibile est non sribentem scribere’.

§ Quia ergo eodem modo non potest <aliquis> simul accipere eadem propositionem sub contrariis dispositionibus, ut sub veritate et falsitate, compositione [[in]] \et/ divisione, ideo non potest eadem oratio simul et semel apud eundem esse compositam et divisam.

§ Sed queritur an eadem oratio apud diversos possit esse composita et divisa. Et quia eadem oratio[[ne]] in ore diversorum non potest esse vera et

<sup>1</sup> fere pal'e V, supra quod po<sup>le</sup> scripsit V<sup>corr</sup>.

<sup>2</sup> vera] lectio incerta.

<sup>3</sup> falsa] fallacia V.

<sup>4</sup> Arist., SE 4.166a27–30: “Et hoc similiter si quis componat ‘non sribentem scribere’; significat enim quoniam habet potestatem ut non sribens scribat, si autem non componat, quoniam habet potestatem, quando non sribit, ut scribat.”

et falsa simul, cum non possint contraria simul inesse eidem,<sup>1</sup> videtur quod non.

Dico quod hoc verum est de oratione eadem secundum materiam et formam, sed quia in oratione eadem secundum materiam tantum possunt/ apud diversos simul fieri diversae punctuationes, quarum una facit veritatem et alia falsitatem, patet quod sic eidem, ut videtur, non est inconveniens inesse contraria, quamvis hoc sit inconveniens eidem inesse ut composito.

§ Et si quaeratur quae est illa oratio quae est distinguenda secundum compositionem et divisionem, potest dici quod illa quae est in scripto vel illa de qua scribit Aristoteles<sup>2</sup> quod eadem est oratio secundum compositionem et divisionem, hoc est secundum materiam, quia illa materia orationis compositae et divisae, sive sit in scripto sive in prolatione, se habet indifferenter ut possit continue proferri vel discontinue.

§ Et intellige <quod> quae componuntur †orationibus† ‘non scribentem scribere’, sunt<sup>3</sup> verbum infinitivi modi et obliquus ei suppone<n>s, quod patet per Aristotelem<sup>4</sup> dicentem hoc, sc., “si quis non componat hoc ‘non/ [[in]] scribentem scribere’”.

§ Intellige etiam quod ultimus paralogismus compositionis sic debet formari: ‘quod unum solum potest ferre, non potest ferre plura [[ferre]]; sed quod unum solum potest ferre, plura potest ferre; ergo quod potest plura ferre non potest plura ferre’.

Dicunt<sup>5</sup> minorem esse multiplicem, et in sensu composito significat illud sc. “quod nihil<sup>6</sup> aliud quam unum potest ferre plura potest ferre”, si autem dividantur ab invicem li ‘unum solum’, tunc est divisa et significat

<sup>1</sup> eidem] eadem **V a.c.**

<sup>2</sup> Arist., *SE* 4.166a35–36: “Nam eadem oratio divisa et composita non idem semper significare videbitur”.

<sup>3</sup> sunt] si sit **V**.

<sup>4</sup> Cf. Arist., *SE* 4.166a27–30: “Et hoc similiter si quis componat ‘non scribentem scribere’; significat enim quoniam habet potestatem ut non scribens scribat, si autem non componat, quoniam habet potestatem, quando non scribit, ut scribat.”

<sup>5</sup> Cf. Robertus Kilwardby(?), *Comm. SE*, C285rB, P11rB. *Vide praefationis §4.2.*

<sup>6</sup> nihil] non est **V**.

idem isti ‘quod unum ens per se potest ferre, plura potest ferre’, et fertur privatio huius nominis ‘solum’ ad hoc participium ‘ens’ subintellectum.

Falsitas eiusdem ex praedictis patet.

<4. 166b1> SECUNDUM AUTEM ACCENTUM etc.

In hac prima parte ponit paralogismos iuxta locum operantem multiplicitatem potentialem cuiusmodi est accentus. Primo tamen dicit quod non est valde idoneum sophistis facere deceptionem per hunc locum sine scriptura.

Et intellige quod non sumitur hic accentus sicut in grammatica, sed prout est potentialis multiplicitas in dictione et comprehenditur sub eo tempus, spiritus, numerus litterarum, si quando contingat sophistam per haec facere phantasiam.

Et intellige quod duo sunt principales modi iuxta hunc locum, unus bipertitus quando <quod> regitur uno accentu potest regi pluribus vel econverso, alias quando proceditur<sup>1</sup> ab una differentia accentus ad aliam, et iste modus dividitur in sex.

§ Sed dubium est super hoc quod iste locus videtur contineri \sub/ aequivocatione, quia in omni divisione vocis incomplexae divisum est aequivocum ad dividentia, et partes accentus secundum Boethium<sup>2</sup> dividunt vocem incomplexam.

Dico quod in omni divisione \vocis/ incomplexae eiusdem secundum materiam et formam, quae est modus proferendi, divisum est aequivocum ad dividentia, sed in hoc differt iste locus<sup>3</sup> \ab/ aequivocatione quod in aequivocatione dividitur nomen idem secundum materiam \et/ [[tantum]]

<sup>1</sup> proceditur] procedatur **V a.c.**

<sup>2</sup> Cf. Boethius, *Divis.* 46.8–26 (*PL* 64: 890A–C): “Quoniam ergo plures sunt species plura significantium uocum, dicendum est quod aliae in particula multiplicitatem significationis habent, aliae in tota oratione, et eorum quae in particula habent pars ipsa aequiuoca dicitur [...] Diuiduntur autem significationes aequiuocarum secundum aequiuocationem unius particulae orationum definitione, ut cum dico “homo uiuit” [...] Sunt autem alia secundum accentum [...] et secundum accentum quidem ut “poné” et “pónē”.”

<sup>3</sup> locus] locos **V.**

\formam/ in diversas significationes, \hic autem dividitur nomen idem secundum materiam tantum in diversas significationes/ secundum formam, quae secundum quod diversimode accentuantur diversa significat.

§ Item, accentus est potentialis multiplicitas in dictione sicut compositio et divisio in oratione; sed compositio et divisio semper sunt in oratione; ergo accentus semper in dictione; ergo, cum fit deceptio eo quod vox eadem secundum materiam potest regi unico accentu et esse dictio, vel pluribus et esse oratio, tunc aut erit locus medius inter accentum et compositionem et divisionem, <a>ut accentus dividetur inter duos locos differentes specie.

Item, non est amplior differentia inter aequivocationem et amphiboliam secundum Boethium<sup>1</sup> quam quod una atte<n>ditur in dictione et alia in oratione; quare nec<sup>2</sup> erit alia differentia inter compositionem et divisionem et accentum.

Horum solutio est quod numquam fit deceptio secundum hunc locum nisi in voce quae est dictio, et semper penitus est eadem causa apparentiae, sc. identitas litterarum et similis ordinatio[[rum]] earum in dictione graviter et acute et circumflexe proleta, et vocis secundum quod regitur uno accentu vel pluribus.

#### <166b10> QUAE AUTEM SECUNDUM FIGURAM DICTIONIS

Hic tertio ponit paralogismos iuxta locum operantem phantasticam multiplicitatem, quae ideo dicitur phantastica eo quod in hac non est [[m]] nomen nec oratio multa significans, sed fit phantasia<sup>3</sup> iuxta hunc locum ex hoc quod dictio quae significat unum aliquod propter similitudinem in figura videtur aliquid significare.

<sup>1</sup> Boethius, *Divis.* 8.26–30 (*PL* 64: 878A): “Et nominis quidem per significationes proprias diuisio aequiuocationis partitio nuncupatur, orationis uero in significationes proprias distributio ambiguitatis discretio est, quam Graeci amphiboliam dicunt, ita ut nomen multa significans aequiuocum, oratio uero multa designans amphibola atque ambigua praedicetur.”

<sup>2</sup> nec] haec **V.**

<sup>3</sup> phantasia] phantastica **V.**

Primo tamen dat causam communem apparentiae secundum quam fiunt omnes paralogismi iuxta hunc locum; eo enim quod haec multiplicitas †materia†<sup>1</sup> est inter multiplicitates quae sunt in dictione, ideo magis dat causam illius quam alterius in dictione, et est quod<sup>2</sup> paralogismi iuxta hunc locum fiunt quando non idem similiter [[non]] interpretamur, ut masculinum femininum vel neutrum vel econverso, vel quale quantum, vel f<ac>ere <pati vel aliter rei unius praedicamenti in rem<sup>></sup><sup>3</sup> alterius propter similem figuram dictionis.

Et in hoc secundum plures<sup>4</sup> innuit duos modos principales paralogizandi iuxta hunc locum, quorum primus est ex [suppositionis] commutatione unius generis quae est consignatio in aliud genus, et iste modus [[sint]] habet sex;<sup>5</sup> alius est ex commutatione rei unius praedicamenti in rem alterius; et est tertius modus, quem tangit in secundo, qui fit ex commutatione unius suppositionis alicuius dictionis in aliam. Et iste modus et alii secundum veritatem patebunt in secundo.<sup>6</sup>

§ Sed quaeritur quid dicitur hic ‘similis’ figura dictionis’. Et quia Aristoteles dicit <166b16–17> quod ‘vigere’ et ‘secare’ videntur idem significare propter similem figuram dictionis, ex hoc patet quod haec similitudo est ex parte vocis.

Item, patet ex hoc quod apparentia huius loci est ex parte vocis eo quod est locus in dictione.

Idem etiam patet ex hoc quod dicitur inferius <7.169a29> quod haec fallacia fit ex similitudine, et haec similitudo est in dictione.

Haec ergo similitudo, cum sit in voce, aliquando est in littera, aliquando est in litteris diversarum dictionum; sed sive hoc fit ex parte principii sive ex parte finis dictionis non refert, dummodo propter similitudinem in

<sup>1</sup> materia] *an maxima scribendum?*

<sup>2</sup> quod paralogismi] *inv. V, sed litteris .b. supra* paralogismi *et .a. supra* quod *ad pictis ordinem restituit V<sup>corr</sup>.*

<sup>3</sup> pati – rem] *exempli causa supplevi; aliquid ad hunc tenorem desideratur.*

<sup>4</sup> Cf. Robertus Kilwardby(?), *Comm. SE*, C287vA, P24rA. *Vide praefationis §4.3.*

<sup>5</sup> sex] VI V, *fortasse corruptum.*

<sup>6</sup> in secundo] *sc. in Arist., SE c. 22.*

<sup>7</sup> similis] *syllogismus V.*

figura credatur dictio aliud significare vel consignificare quam significat vel consignificat, vel supponere vel appellare aliud quam supponit vel appellat,<sup>1</sup> sive ex parte totalis dictionis, ut quando commutatur una suppositio in aliam.

Et intellige quod non est necesse duas dictiones inter [duas] quas attenditur similitudo poni in oratione, sed dictionem quae creditur aliud significare quam significat oportet semper [op]poni in paralogismo, alioquin enim ne<c> crederetur aliud significare vel consignificare quam significat vel consignificat vel supponit vel appellat.

§ Sed quaeritur inter quae [[sunt]] duo attenditur similitudo in talibus ‘quod<sup>2</sup> quis habuit et non habet, amisit illud etc.’

Mihi<sup>3</sup> videtur secundum Commentatorem quod inter illa duo, sc. ‘quod’ et ‘quantacumque’.<sup>4</sup> Scribit enim Commentator<sup>5</sup> quod causa apparentiae in dicta oratione est similitudo in hoc quod dico ‘quod’ et ‘quantacumque’, et ideo quia ‘quod’ potest sumi sub eo quod est ‘quantacumque’ credimus quod similiter possit sub eo quod est ‘quod’.

Similiter est in hoc paralogismo ‘quicquid<sup>6</sup> heri vidisti, hodie vides etc.’. Est enim similitudo inter li<sup>7</sup> ‘quicquid’ et ‘qualecumque’, et ideo quia album potest sumi sub eo quod est ‘qualecumque’ similiter credimus quod possit sumi sub eo quod est ‘quicquid’.

<sup>1</sup> appellat sive] *inter haec duo verba fortasse lacuna latet.*

<sup>2</sup> Exemplum ex Arist., SE 22.178a31–32.

<sup>3</sup> Mihi videtur &c.] Cf. *infra*, ad 178a31: “Ex hoc videtur mihi, sicut tactum fuit in primo libro, quod secundum Aristotelem fit deceptio in dicto paralogismo propter similitudinem [secundum hanc dictionem] inter hanc dictionem ‘quod’ et hanc ‘quot’ vel ‘quanta’. Hoc etiam dixit Alexander.”

<sup>4</sup> quantacumque V a.c.] quantumcumque V p.c.

<sup>5</sup> Commentator] Sc. Michael Ephesius. Vide apparatus ad commentum ad 178a31, *infra*.

<sup>6</sup> quicquid] quicquam V.

<sup>7</sup> li] si V.

Simile<sup>1</sup> est ‘quandocumque fuisti sedens fuisti homo, sed millesies fuisti sedens, ergo etc.’: est similitudo inter ‘quandocumque’ et ‘quotienscumque’.

Hoc etiam videtur Aristoteles innuere ubi solvit dictum paralogismum in secundo, dicens<sup>2</sup> quod “si aliquis dixisset ex principio si<sup>3</sup> quanta quis non habet prius habens putasne tanta amisit, nullus dedisset tanta”, et ita innuit quod deceptio accidit propter similitudinem inter li ‘quanta’ et li ‘quod’.

§ Dicitur tamen a quibusdam quod hic est figura dictionis, sc. ‘quicquid heri vidisti’ propter similitudinem inter album et albedinem; quia enim albedo potest sumi sub eo quod est ‘quicquid’ eo quod ‘albedo’ dicit quid in suo genere, credimus quod album similiter possit sub eo sumi.

Contra. Si sequatur ‘quicquid heri vidisti hodie vides, albedinem heri vidisti, ergo albedinem hodie vides’, sequeretur et haec conclusio ‘album hodie vides’. Probatio, quia si albedinem hodie vides, cum sit accidentis, non /35v/ potest videri nisi in suo subiecto, et sic, si vides albedinem, vides [album] coloratum albedine, et sic album.

§ Quidam<sup>4</sup> autem dicunt sic quod causa apparentiae in figura dictionis est similitudo secundum dictionem, sed potest esse similitudo unius dictionis ad se ipsam, et tunc est iste modus qui dicitur univocatio; aut unius ad aliam, et hoc dupliciter, quia illa alia dictio aut ponitur in oratione, et tunc est ille modus quando interpretatur masculinum femininum; aut non ponitur in oratione, sed per aliquid positum in ea intelligitur sicut pars pro toto, sicut hic ‘quicquid heri vidisti etc.’: similitudo enim huius nominis ‘album’ ad ea quae dicunt quid, cuiusmodi sunt ‘lignum’ ‘pomum’, et haec <sunt> intellecta<sup>5</sup> in eo quod est ‘quicquid’, est causa apparentiae; aut

<sup>1</sup> simile] similiter V. ‘quandocumque etc.’ est sophisma 751 in Ebbesen & Goubier 2010: 2.403.

<sup>2</sup> dicens] dicente V. Arist., SE 22.178a34–36: “Si ergo dixisset ex principio si quanta quis non habet prius habens, putas ne amisit tanta, nullus dedisset, sed aut tanta aut horum aliquid.”

<sup>3</sup> si Aristoteles] f. (= scilicet) V.

<sup>4</sup> Cf. Robertus Kilwardby(?), *Comm. SE*, C 288rA-B, P 14vB-15rA. *Vide praefationis* §4.4.

<sup>5</sup> intellecta] intelligentia V.

totum intelligitur per partes ut hic ‘heri fuisti sedens, et tunc fuisti homo, et pridie, et sic de singulis temporibus quibus fuisti sedens; ergo quotiens fuisti [[se]] sedens etc.’ Similitudo enim, sc.<sup>1</sup> huius dictionis ‘quotienscumque’ ad hanc dictionem ‘quandocumque’ intellecta<sup>m</sup> in hoc quod dico ‘heri etc.’, est causa apparentiae in proposito.

Alii dicunt quod fallaciae in dictione proveniunt ex parte dictionis, extra dictionem ex parte rei; dictio autem addit supra vocem aliquid, sc. hunc actum qui est sign<sup>ificare</sup>, qui diversificatur in dictionibus secundum diversos modos significandi, ut actio huius nominis ‘homo’ <est> significare formam communem substantialem, prout est tamen eius quod quid, similiter et hoc nomen ‘animal’; ista vero nomina ‘humanitas’ ‘animalitas’ significa<sup>n</sup>t easdem formas in se consideratas, per modum tamen quid, sicut omne nomen substantivum facit in quocumque genere sit. <Similiter<sup>2</sup> nomina adiectiva:> ‘album’ enim significat formam accidentalem, prout est tamen eius quod est quid; sicut igitur actio nominum significantium substantiam terminatur ad quid, eodem modo actio nominum significantium accidens terminatur ad quid. Similitudo igitur est inter talia nomina, non in voce sed in terminatione actionis ipsius vocis. Unde propter talem similem terminationem est quod ‘album’ ‘decem’<sup>3</sup> et ‘hoc’<sup>4</sup> videtur quod possunt sumi sub eo quod est ‘quicquid’.

Quidam autem dicunt quod figura dicitur hic terminatio, sed unaquaeque dictio triplicem habet terminationem, quarum una est ex parte vocis, et hoc modo similiter termina<sup>n</sup>tur ‘vigere’ et ‘secare’; alia est ex parte significationis, est enim perfectio, et perfectio perfecti est terminatio, et sic termina<sup>n</sup>tur ‘quicquid’ ‘qualecumque’ ‘quotienscumque’ eo quod habe<sup>n</sup>t similem significationem: est enim unaquaeque nomen dividuum, et quantum ad istum modum accedit secundus modus figurae dictionis; tertia terminatio est ex parte accidentium, penes<sup>5</sup> quae attenditur modus significandi, quae accidentia sunt genera et numerus et huiusmodi, et sic similem terminationem habet dictio ‘homo’ cum sumitur pro persona

<sup>1</sup> sc. huius dictionis] secundum huius nominis V.

<sup>2</sup> similiter – adiectiva] *exempli gratia supplevi*.

<sup>3</sup> decem] .x. V.

<sup>4</sup> hoc] *vel potius* haec V.

<sup>5</sup> penes] poēs V, quo expuncto penes s.l. scripsit V<sup>corr</sup>.

et pro essentia, unde quod dicitur de uno creditur posse dici de altero propter similem figuram, et ita creditur istud argumentum esse bonum ‘homo est species, ergo iste vel ille’, et secundum hanc similitudinem<sup>1</sup> accidit tertius modus figurae dictionis.

Quidam etiam adhuc dicunt quod similitudo de qua fit quaestio aut fit in duabus dictionibus, ut in primo modo figurae dictionis; aut in eadem dictione, et hoc dupliciter, quia aut illa dictio in suo significato aggregat res diversorum praedicamentorum, ut omne nomen concretum, et tunc est similitudo in uno nomine diversimode considerato; aut illa dictio habet res diversas eiusdem generis, ut patet in omni nomine communi, quod significat commune et appellat hoc aliquid, ut hoc nomen ‘homo’, et tunc similitudo in illo uno nomine est causa apparentiae; dicunt igitur quod hic ‘quicquid <h>eri vidisti etc.’ est similis terminatio vocis causa<sup>2</sup> apparentiae, quia cum <in> intellectu huius nominis ‘album’ cadat substantia et qualitas inclinata, ratione substantiae vero deferentis qualitatem ipsam habet ut sub distributione<sup>3</sup> del ‘quicquid’ posset accipi, et ideo propter sui similem [de]terminationem, in quantum gratia substantiae et accidentis inclinati<sup>4</sup> consideratur, creditur<sup>5</sup> quod gratia qualitatis inclinatae sub eo quod est ‘quicquid’ posset accipi; quod non est verum, quamvis<sup>6</sup> albedo possit.

Utrum autem istae opiniones veritatem habeant inspiciat unusquisque secundum sui [[s]] possibilia>tem.

§ Qualiter autem solvi habent paralogismi figurae dictionis, et quid sit in illis distinguendum, patebit in secundo.

§ Et si arguat aliquis sic: ‘In dictione fit deceptio eo quod eisdem nominibus vel orationibus etc.; sed in figura dictionis non est nomen vel oratio multa significans; ergo figura dictionis non est locus sophisticus in dictione’, dicendum quod in praemissa sumitur ‘idem’ communiter ad

<sup>1</sup> similitudinem] figuram V.

<sup>2</sup> causa] causae V.

<sup>3</sup> distributione del] distinctione vel V.

<sup>4</sup> inclinati] inclinata V.

<sup>5</sup> creditur] credatur V.

<sup>6</sup> quamvis] quodvis V.

idem secundum materiam et formam, et secundum [in] materia<m> tantum, et ad idem secundum similitudinem in figura.

§ Dubitatur, cum loci sophistici distinguuntur penes diversas causas apparentiae, sed apparentia <in> figura dictionis est similis<sup>1</sup> terminatio, quae aliquando est in dictione, aliquando in totali oratione; ergo iste locus dividitur in duos locos<sup>2</sup> diversos specie.

Dico quod quamvis apparentia sit in tota oratione, hoc non est ratione suae totalitatis sed ratione alicuius partis. Verbi gratia, si credit aliquis eadem esse supposita alicuius propositionis in sensu compositionis et divisionis propter similem figuraionem,<sup>3</sup> hoc solum est propter similem figuraionem subiecti termini sub quo fit sumptio, quamvis illa similitudo sit in tota oratione.

§ De tertio modo figurae dictionis dicunt quidam quod non semper \est/ figura dictionis quando commutatur quale quid in hoc aliquid, sed tunc solum quando commutatur<sup>4</sup> quale quid in hoc †nihil† aliquid et respectu <unius> et eiusdem omnino. Et sic solvunt istam instantiam ‘omnis homo est animal, ergo animal est homo’ dicendo quod non est figura dictionis, tamen est hic [[ergo animal est homo dicendo quod non est figura dictionis, tamen est hic]] ‘ergo animal est omnis homo’. De hoc tamen planius determinabitur in secundo.

§ Si autem aliquis quaereret quare magis causa apparentiae figurae dictionis est similis figuratio in dictione, tam in fine quam in principio vel medio, dico quod hii falsum supponunt, quia quod causa apparentiae sit<sup>5</sup> in fine, hoc accedit; potest enim similitudo esse in principio et in medio, et hoc in una littera vel pluribus, ut dictum est prius.

#### <4.166b21> EORUM AUTEM QUAE SUNT EXTRA DICTIONEM

<sup>1</sup> similis] sills **V** *a.c.* sillis **V** *p.c.*

<sup>2</sup> locos] solos **V**.

<sup>3</sup> figuraionem] *fi<sup>atā</sup> V*, *quo expuncto* figuraionem *in mg.* substituit **V<sup>corr.</sup>**

<sup>4</sup> commutatur] coniunctatur **V**.

<sup>5</sup> sit] fit **V**.

Hic de <secundo> modo redarguendi agit, et primo narrat secundum quot locos fiunt paralogismi extra dictionem, quoniam secundum septem; secundo ibi <5.166b29> Ergo secundum accidens manifestat qualiter et quando fiunt paralogismi secundum unumquemque,<sup>1</sup> et primo qualiter et quando secundum accidens, dicens quod fiunt quando quidlibet assignatum fuerit rei subiectae et accidenti, i.e. quando necessario assignatur inesse accidenti quod subiecto inest vel econverso. Et quod tunc fit paralogismus probatur ibi <166b30> Nam<sup>2</sup> quoniam sic:<sup>3</sup> si necesse esset accidenti inesse, sive praedicato, quod subiecto de quo praedicatur inest, omnia sic erunt eadem. Et exemplificat ponendo duos paralogismos, ibi <166b32> ut si, in quorum uno procedit a re subiecta ad accidens, et in alio econverso. Et hiis duobus modis tantum paralogizatur secundum accidens.

§ Sed quaeritur ratio dictae consequentiae. Et est quia rei subiectae insunt res omnium praedicamentorum novem; ergo si necesse esset quod [si] subiecto inest, accidenti, i.e. praedicato, inesse, omnia essent eadem sicut subiectum et praedicatum sunt eadem.<sup>4</sup>

§ Sed quaeritur: Cum sequitur aliquando necessario inesse accidenti, i.e. praedicato, quod subiecto inest, videtur quod sua regula [[fi]] sit falsa.

Non, quia cum dico ‘sequitur <necessario>’, universaliter dico quod sequitur, quia quod sequitur necessario sequitur <universaliter>, et huiusmodi non habent instantiam; sed cum<sup>5</sup> dico ‘non necessario’, ‘particulariter’ dico, et verificatur pro una instantia. Unde quamvis in aliquibus terminis teneat, non tamen concluditur quod sequitur, sed est fallacia consequentis, et ita, quia non necessario sequitur, <est> fallacia

<sup>1</sup> unumquemque] unum quod est V.

<sup>2</sup> nam] nā̄ V.

<sup>3</sup> Nam quoniam sic] lemma compositum est ab 166b30 “Nam quoniam eidem multa accidunt etc.” et 166b32<sup>bis</sup> “Nam omnia sic erunt eadem”, quae ultima verba (graece πάντα γὰρ οὐτως ἔσται τὰ αὐτά) in quibusdam codicibus graecis extant, sed a Bekkero editoribusque post eum reiecta sunt.

<sup>4</sup> eadem] § non quia cum dieo sequitur universaliter add. V, quae inferius suo loco extant.

<sup>5</sup> cum] tamen V.

accidentis cum<sup>1</sup> necessario attribuitur aliquid accidenti eo quod rei subiectae vel econverso.

§ Sed ex hoc videtur quod in optima forma arguendi erit fallacia accidentis, verbi gratia ‘omnis homo est albus, Socrates est homo, ergo Socrates est albus’.

Dicitur quod si aliquis credat albedinem inesse Socrati quia homini inest, cui accidit esse Socratem, decipitur per fallaciam accidentis; si autem quia<sup>2</sup> homini universaliter inest, cuius appellatum est Socrates, locus <est> a toto in quantitate, similiter et a specie, et ita per bonum argumentum potest aliquis decipi iuxta hanc fallaciam, non tamen secundum quod bonum est.

Dicunt tamen quidam quod in dicta regula accipitur hoc ipsum ‘quando’ indefinite.

Sed tunc non est causa huius loci universalis, cum tamen<sup>3</sup> oporteat esse, sicut et maxima supra quam fundatur locus dialecticus, ut patet in aliis locis sophisticis.

§ Quaeritur quid dicitur hic accidens.

Dico quod praedicatum differens. Quod<sup>4</sup> sit praedicatum patet per praedictam rationem Aristotelis cum dicit <166b30> nam quoniam †in hiis† omnia.<sup>5</sup> Et quod differens patet per illud secundi huius<sup>6</sup> Solum enim in hiis, i.e. subiecto et accidente, quae secundum substantiam sunt indifferentia, sc. respectu tertii, quod est attributum, omnia videntur esse eadem, sc. subiectum, accidens et attributum. Ex quo sequitur quod <quando> proceditur a subiecto ad accidens et econverso fit fallacia accidentis quoniam subiectum et accidens sunt differentia respectu tertii.

§ Sed quaeritur quare dicitur accidens praedicatum.

<sup>1</sup> cum] *potius* tamen V.

<sup>2</sup> quia] quod V.

<sup>3</sup> tamen] non V.

<sup>4</sup> quod] *quicquid* V.

<sup>5</sup> *De lemmate composito vide supra.*

<sup>6</sup> Arist., *SE* 24. 179a37–39: “solis enim his quae secundum substantiam sunt indifferentia et quae unum sunt omnia videntur eadem inesse”.

Hoc est quia praedicari est inhaerere, quod accidentis proprium est.

§ Sed quaeritur quare ‘differens’.

Hoc est quia †differenter<sup>1</sup> quando eodem modo subicitur vel praedicatur quo res subiecta†.

§ Quaeritur, cum haec fallacia proveniat ex identitate accidentis et subiecti, quare non est ‘accidentis et subiecti’ sicut fallacia ‘secundum quid et<sup>2</sup> simpliciter’.

Item, quaeritur quare potius dicitur fallacia ‘accidentis’ quam ‘subiecti’.<sup>3</sup>

Hoc est quia ‘accidens’ hic dicitur differens praedicatum, et haec fallacia causatur ex diversa praedicatione.

Sed dicet aliquis: Ergo eadem ratione ex differenti subiectione, cum sint relativa.

Dico quod causa huius est: praedicatum enim <\*\*\*> semper eodem modo starebatur subiectum si praedicatum permetteret, et hoc non habet subiectum super praedicatum. Qualiter autem hoc sit, dictum est in aequivocatione.<sup>4</sup>

§ Quaeritur qualiter in omni paralogismo accidentis contingit reperire tria: subiectum, accidens et attributum.

Et quia accidens est hic praedicatum differens, et nullum primum facit differentiam, quia quod diversificat ab aliquo prius accepto diversificat, patet quod praedicatum in secunda propositione, si fuerit forma<sup>5</sup> accidentis, ut in dispositione primae figurae vel secundae, dicitur accidens, cum sit praedicatum, et non primae propositionis, cum primum non facit differentiam, ut dictum est. Et quia nihil assignatur duobus nisi praedicatum in prima propositione, patet quod hoc est assignatum. Relinquitur ergo

<sup>1</sup> Fortasse lacuna post differenter latet.

<sup>2</sup> et V<sup>corr</sup> s.l.] est V, quod expunxit corrector.

<sup>3</sup> subiecti V<sup>corr</sup> s.l.] obiecti V, quod non expunxit corrector.

<sup>4</sup> Cf. fol. 34r supra.

<sup>5</sup> forma accidentis] num sanum?

quod subiectum in<sup>1</sup> secunda propositione est res subiecta. Si autem non fuerit †accidentis sed consequentis†, ut si fuerit ex affirmativis in secunda figura, convertatur maior, et patebit accidens modo praedicto.

§ Sed quaeritur qualiter assignatur idem rei subiectae et accidenti /36r/  
inesse: ‘haec<sup>2</sup> statua est tua, et est opus, ergo est tuum opus’. Videntur enim tria esse assignata uni.